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Marianne Mäkelin ja Lotta Hautamäki (2021) avaavat 
Tiede & edistys -lehdessä julkaistussa artikkelissaan 
Isabelle Stengersin (1997a; 1997b; 2002) tieteenfi-
losofiaa monilajisuuden tutkimuksessa. Monilaji-
suudella he tarkoittavat erityisesti antropologian, 
tieteen- ja teknologiantutkimuksen sekä ihmistie-
teellisen ympäristötutkimuksen aloilta nousevaa 
kenttää, jolta kumpuavaa tutkimusta myös tässä Su-
kupuolentutkimus–Genusforskning-lehden nume-
rossa esitellään. Numeron laajempana teemana on 
feministinen tieteen- ja teknologiantutkimus. Mä-
kelin ja Hautamäki (2021) valottavat Stengersin fi-
losofiaa esittelemällä ajatuksen käytäntöjen ekolo-
giasta, joka viittaa tiedon paikantuneisuuteen ja 
kiinnittyneisyyteen – feministisen tieteen- ja tek-
nologiantutkimuksen klassiseen teemaan.  

Toimittaessamme tämän vuoden ensimmäis-
tä numeroa mielissämme ovatkin hahmottuneet 
Stengersin filosofian yhteydet sensitiiviseen ja pe-
rusteelliseen empiiriseen tutkimukseen. Teemanu-
meron aiheena olevan feministisen tieteen- ja tek-
nologiantutkimuksen kotimaiselta kentältä nousee 
nähdäksemme juuri tällaista, Mäkelinin ja Hauta-
mäen sanoin maailmaan kiinnittynyttä tutkimusta; 
se edellyttää empiiristä sidosta siihen maailmaan, 
jota se pyrkii selittämään ja ymmärtämään. Tee-
manumeron teksteissä käsitellään niin tieteen te-

kemistä tietyissä paikallisissa yhteyksissään, tekno-
logisten sovellusten käyttöönottoa ja siihen liittyvää 
ruumiillista kitkaisuutta, olemassaolomme monila-
jisia sidoksia kuin ihmisten ja eläinten välisten valta-
suhteiden tilanteisuutta. Numeron tekstejä yhdistää 
lisäksi se, että niihin liittyvä tutkimus on etnografis-
ta – eli varsin empiirisesti sidoksellista.

Numeron aloittaa Katriina Huttusen ja Elina Oi-
naksen artikkeli, joka käsittelee sukupuolittavia ja 
rodullistavia käytäntöjä osana tieteen tekemistä. 
Empiirisen analyysin kohteena on suomalainen ri-
pulirokotetutkimus, joka toteutettiin merkittäviltä 
osin Länsi-Afrikan Beninissä. Tutkimuksen koehen-
kilöt ja tutkimushenkilökunta olivat suomalaisia. 
Kirjoittajat tarkentavat huomionsa siihen, millai-
sia sukupuolittavia ja rodullistavia käytänteitä lää-
ketieteellisen tutkimuksen tekeminen paitsi tuottaa 
myös tarvitsee. Artikkeli on tärkeä avaus myös tut-
kimusetiikan näkökulmasta: miten olla kunnioitta-
va ja sensitiivinen tutkimuksen toimijoita kohtaan 
mutta mahdollistaa samalla puhuminen niin sano-
tusti eettisesti vastakarvaan? Toisin sanoen: miten 
kontekstualisoida kriittisesti tutkimukseen osallis-
tuneiden henkilöiden toiminta ja hyvät pyrkimykset 
valkoisen tieteen ja heteronormatiivisen kaksina-
paisen sukupuolijärjestelmän globaalia hierarkiaa 
tuottavaan perinteeseen?  
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Joni Jaakolan tutkimus kohdistuu Suomen hoi-
vapolitiikkaan sekä pyrkimyksiin käyttää hoivatek-
nologiaa osana hoivakotien iäkkäiden asukkaiden 
arkea. Jaakolan artikkeli perustuu hänen kenttä-
työhönsä Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) ve-
tämän Hyvinvoinnin tekoäly ja robotiikka (Hyteairo) 
-ohjelman tapahtumissa ja muistisairaille suunna-
tun julkisen puolen palveluasumisen yksikössä, jos-
sa hoivateknologiaa on testattu ja otettu käyttöön. 
Tarkemman analyysin kohteena on palvelukodin 
asukkaiden vuorovaikutus kahden sosiaalisen ro-
botin, Paron ja Saaran, kanssa. Posthumanistiseen 
ja transhumanistiseen kyborgiteoriaan nojaten Jaa-
kola kehittää artikkelissa kitkaisen ruumiillisuuden 
käsitteen. Analyysissään hän jäljittää kitkaa, joka 
syntyy teknologiauskoisen optimismin ja suku-
puolitettujen, osattomien ja hauraiden ruumiiden 
edustamien realiteettien välillä. Jaakola esittää, että 
kitka kutsuu pikemminkin jarruttamaan kuin kiih-
dyttämään hoivan teknologisoimista. 

Puheenjohtajalta-palstalla Leena-Maija Rossi 
kirjoittaa avoimesta julkaisemisesta ja lehtemme 
merkityksestä kotimaisen sukupuolentutkimuksen 
näyteikkunana. Lehden päätoimittajina meidän on 
helppo yhtyä Rossin toteamukseen siitä, miten tär-
keää on, että sukupuolentutkimus elää ja voi hy-
vin paitsi kansainvälisesti myös kansallisesti. Lehti, 
jossa on mahdollista julkaista tutkimusta suomek-
si ja ruotsiksi on aivan keskeinen sukupuolentutki-
muksen elinvoimaisuutta tukeva asia. Sukupuolen-
tutkimus–Genusforskning on ilmestynyt pelkästään 
Journal.fi-alustalla nyt noin vuoden päivät. Käsillä 
olevan numeron teemaa ja Rossin huomiota mukail-
len voitanee sanoa, että vaikka painetun lehden ka-
toamisen myötä ruumiillinen lukukokemus lienee 
muuttunut teknologisesti välittyneemmäksi, leh-
den toimittaminen on yhtä juurevaa työtä kuin ai-
emminkin. 

Teemanumerossa julkaistaan myös Pieta Savi-
notkon väitöstutkimukseen perustuva lektio, joka 
liittää aiemmin mainitun monilajisuuden teeman 
osaksi numeroa. Savinotkon väitöskirja Omakätisen 
ruoantuotannon monilajiset taloudet (2022) perus-
tuu etnografiseen kenttätyöhön yhteisöpohjaista 
maataloutta harjoittavilla tiloilla Etelä-Suomessa, 
mehiläishoidon parissa Tampereella ja Helsingissä 
sekä korvasienestäjien kanssa ympäri Suomea. Tut-

kimuksessaan Savinotko osoittaa, miten ”käsipelil-
lä vihanneksia kasvattamalla, mehiläisiä hoitamalla 
ja sieniä poimimalla tuotetaan omanlaisiaan vasta-
vuoroisia, ei-vain-inhimillisiä talouksia”. Savinotkon 
muotoilema keskinäisen toimeentulon käsite havain-
nollistaa hienosti, että omakätinen ruoantuotanto 
on osa sen harjoittajien toimeentuloa mutta edel-
lyttää samalla kanssaelämistä mitä moninaisem-
pien toimijoiden kesken – vaikeuksista huolimatta.

Kuten Savinotkon tutkimus, myös Eeva Nikkilän 
kirja-arvio esittelee jännitteisiä erilajisia suhteita. 
Nikkilä arvioi tanskalaisen antropologin Mette N. 
Svendsenin kirjan Near Human: Border Zones of Spe-
cies, Life, and Belonging (2022), jota hän luonnehtii 
puhuttelevaksi tutkimukseksi eri elämänmuoto-
jen arvottamisesta. Svendsenin tutkimus tarkaste-
lee sitä, minkälainen elämä määrittyy osaksi tans-
kalaisen hyvinvointivaltion kollektiivia – kuviteltua 
yhteisöä, jossa ihmiset ja toislajiset eläimet ovat vas-
tavuoroisessa suhteessa hyvinvointivaltioon ja vält-
tämättömiä sen säilyttämiseksi. Kirja perustuu mo-
nilajiseen etnografiaan, jota Svendsen on tehnyt 
eläintuotantotiloilla, yliopiston koe-eläinlaitoksel-
la sekä vastasyntyneiden teho-osastolla. Svendsen 
liittää analyysinsä hyvinvointivaltioon kuulumises-
ta sekä elämän rajalla olemisesta myös laajempiin 
maahanmuuton ja liikkuvuuden teemoihin, jotka 
määrittävät sitä, kuka tai mikä voi kuulua yhteis-
kuntaan.

Teemanumeron päättää Ville Pöysän arvio Ulf 
Mellströmin ja Bob Peasen toimittamasta teok-
sesta Posthumanism and the Man Question. Beyond 
Anthropocentric Masculinities (2023). Kokoomate-
oksen teksteissä tarkastellaan kriittisen miestutki-
muksen ja feministisen teorian suhdetta. Pöysän 
mukaan kirja paikkaa oivasti tämän suhteen ana-
lyysin aukkoja. Teos jakaantuu neljään teemaan. 
Ensimmäinen käsittelee maskuliinisuuksien ja af-
fektiteorian välistä suhdetta ja toinen biologian ja 
teknologian kytkeytyneisyyteen osaksi maskuliini-
suuksia. Kolmannen teeman artikkeleissa pureu-
dutaan kysymyksenasetteluun siitä, minkälainen 
suhde kriittisen miestutkimuksen tulisi muodostaa 
uusmaterialismiin ja posthumanismiin. Neljäs tee-
ma valottaa sommitelman (assemblage) ja kehkeyty-
misen (becoming) käsitteiden avulla yhteiskunnan ja 
elämän verkottunutta ja prosessuaalista luonnetta.  
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Alussa mainitun käytäntöjen ekologian ”tehtävä-
nä on kutsua ajattelemaan asioita siinä yhteydessä, 
missä ne saavat merkityksensä, eli jaetussa maail-
massa yhteydessä muihin käytäntöihin”, kuten Mä-
kelin ja Hautamäki (2021, 259) muotoilevat. Tämän 
teemanumeron tekstit osoittavat, että myös femi-
nistinen tieteen- ja teknologiantutkimus tarjoaa 
välineitä sen ymmärtämiseen, miten asiat ovat ole-

massa ja tulevat oleviksi suhteessa toisiinsa sekä vai-
kuttamalla ja tulemalla vaikutetuiksi. Haluamme-
kin liittää numeromme tekstit osaksi stengersläisen 
ajattelun kutsua.

Tampereella 20.4.2023

Elina Helosvuori ja Maria Temmes
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